Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia —  Goias.

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

	 NDIA

ATA N° 007/2025 — CMAS

jAos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, nas

dependências da Casa do Conselho Municipal Maria de Fátima Rocha Pereira

(CCMFP), localizada na Rua Governador Valadares, Quadra 63, Setor Barcos,

Mozarlândia-GO, realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de

()Assistência Social (CMAS), com a presença dos representantes das entidades

governamentais e não governamentais de Mozarlândia-GO.

.

!

j

Estiveram presentes os seguintes membros:

Márcia Alves de Souza — Representante da Secretaria de Assistência

1

Social (Titular)

Maria Ferreira da Silva — Representante da Secretaria de Educação

(Suplente)

I
__)

Vanessa  Vetuchi da Silva — Representante do Ciclismo Barreirinho —

Diretoria

Maria Joana Castro Lindoso — Representante da APAE/Mozarlândia —

Segmento Trabalhadores

Theo  lbson Guimarães Costa — Representante da Secretaria de

Finanças

Luis Ricardo Monteiro Costa — Representante das Obras Diocesanas

g __4 	 de Rubiataba-Mozarlândia — Segmento Trabalhadores
..) 	'

A  ;.
s 14h15, iniciou-se a reunião propriamente dita. A senhora Márcia Alves de

.r 	Souza, presidente do CMAS, cumprimentou os presentes e apresentou a pauta

6 -F--  do dia, composta pelos seguintes assuntos:

1. Plano de Ação 2025 da APAE;

2. Plano de Trabalho referente à Emenda do Deputado  Zacharias  Cali às

APAE;

3. Plano de Trabalho referente a Emenda do Deputado Rubens Otoni no

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivaçâo do SUAS depende do empenho de cada um!

• •
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

O
valor de R$ 150.000,00 das Obras Sociais da Diocese de Rubiataba-Mozarlândia

4. Demais assuntos de interesse do Conselho

Foi realizada a leitura do Plano de Trabalho da APAE, com observações

relacionadas às três casas citadas no documento. Como nenhum representante

da entidade veio para apresentar suas ações, a senhora Maria Joana conselheira

representante da entidade explicou o funcionamento das horas de cada

profissional envolvido e funcionamento da mesma.

A senhora  Vanessa  Vetuchi observou que a data de término do projeto no Plano

de Ação da APAE está prevista para fevereiro de 2025, sendo essa data

incorreta, devendo ser 2026. A senhora Maria Cristina, secretária executiva da

Casa dos Conselhos, comunicou que o conselho da Casa elegeu sua Mesa

Diretora, tendo como presidente o Professor José Amilton, conhecido como

"Cobrinha".

A senhora Maria Ferreira questionou se, em caso de término dos recursos das

emendas parlamentares, o projeto será encerrado. 0 Conselheiro Luis Ricardo

respondeu que sim, pois não há previsão de recursos adicionais.

Após a leitura e discussão do Plano de Trabalho referente à Emenda do

Deputado  Zacharias  Calil de R$ 50.000,00 e Plano de Ação 2025 da APAE, o

Conselheiro Luis Ricardo apresentou o Plano de Trabalho referente à Emenda

do Deputado Rubens Otoni no valor de R$ 150.000,00 das Obras Sociais da

Diocese de Rubiataba-Mozarlãndia. Iniciou explicando que o plano terá duração

de doze meses, com inicio previsto para setembro, após assinatura de parceria.

essaltou que há uma parceria com a APAE, que cede profissionais e materiais

a as atividades das oficinas, incluindo as oficinas de artesanato.

Maria Ferreira questionou sobre a oficina de corte e costura, uma vez que a

instituição possui várias máquinas de costura que precisam ser aproveitadas.

L is Ricardo respondeu que o  Pe.  Lindemberg já está verificando outro projeto

que utilizará essas máquinas, adquiridas com recursos públicos em parceria com

a Comarca de Mozarlándia, e que a oficina de costura também será considerada

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

•
.-temek •
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social -CMAS

MozarlAndia - Goiás.

na oficina de artesanato.

A senhora Maria Ferreira sugeriu que os produtos produzidos nessas oficinas

sejam expostos e vendidos. A senhora Maria Joana perguntou se as atividades

ocorrerão apenas no Setor Jaçanã ou também no Setor dos Lagos. Luis Ricardo

respondeu que estão planejando para que ocorram simultaneamente nos dois

locais.

Diante dos planos apresentados, o plenário deste Conselho decidiu por

unanimidade aprovar os pianos de trabalho das duas entidades, APAE e Obras

Sociais da Diocese de Rubiataba-Mozarlãndia. Não havendo mais assuntos a

tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Maria Cristina Neves de

a presente ata, que será assinada por mim e pelos

membros 	 presentes
-4,

ÍCOA,Qk

/7/2e7;&Cr4,7c-v(crt.--

Tr  Juz

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

Souza Fernandes, lavrei

demais

jceLD

4 Do
12tZei-

CMAS
CONSELHO  MUNICIPAL OE

ASSISTCNCIA !SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS

Mozarlándia — Goiás.

Conselho Municipal De Assistência Social — CMAS- LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N° 007/2025 CMAS — REUNIÃO: 30/06/2025

NOME REPRESENTANTE DO FUNÇÃO NO

C.M.A.S

ASSINATURA DOS P ESENTES

Marcia Alves de Souza
_

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

(TITULAR)

Titular /

/Z/e/ .
•

Vanessa  Lima Dias
_

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

(SUPLENTE)

Suplente

(

Valdely da Mata Alves REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Titular

Maria Ferreira da Silva
-

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(SUPLENTE)

Suplente

'-NM,-  (,- 3\)30 , 	- 	,A.\1
Renata de Andrade Lima REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE Titular

Aparecida Soares dos Santos
_

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAUDE Suplente

Ana Paula Rodrigues dos Santos REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANO Titular

Adervaldo Júnior de Godoi REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANO Suplente

Karita  Gabrielle  do Carmo Cardoso
_

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE FINANÇAS Titular

Theo  lbson Guimarães Costa REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE FINANÇAS Suplente
,JM.,Ay G, 	C.,

- Lidiane Araújo Costa REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATA-

MOZARLANDIA - DIRETORIA

Titular

.

Vanessa  Vetuchi da Silva REPRESENTANTE DO CICLISMO BARREIRINHO - DIRETORIA Suplente
/—

"7/,7-itteA4,c,Lr)V 	Á,
Ana Cristina da Silva REPRESENTANTE DA APAE/MOZARLANDIA - DIRETORIA Titular

Adalnice Gomes de Almeida REPRESENTANTE DA APAE/MOZARLANDIA - DIRETORIA Suplente

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL MI

ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS
Mozarlândia — Goiás.

Maria Joana Castro Lindoso REPRESENTANTE DA APAE/MOZARLÁNDIA - SEGMENTO

TRABALHADOFtES
Titular .,

;CL"Ok 	6  10  WO\

Elisson Diniz de Morais Ribeiro REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLÁNDIA = SEGMENTO TRABALHADORES
Suplente

Fernanda Viana REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLÁNDIA =  SEGMENT°  TRABALHADORES
Titular

Luis Ricardo Monteiro Costa REPRESENTANTE  DAs  OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLÁNDIA ---  SEGMENT°  TRABALHADORES)

Suplente

Viviane da Silva Oliveira REPRESENTANTE DAS OBRAS DIOCESANAS DE RUBIATABA-

MOZARLÁNDIA -= ONMENTO USUÁRIOS
Titular

Synara Rodrigues Teixeira REPRESENTANTE a APAE/MOZARLANDIA - SEGMENTO

usuARIos
Suplente

OUTROS PARTICIPANTES:

01.

2.

3.

4.

5.

6.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
efetivacAo do SUAS depende do empenho de cada um!

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5